Cur itaque dixit insipiens in corde suo: non est Deus, cum tam in promptu sit rationali menti te maxime omnium esse? Cur, nisi quia stultus et insipiens?

CAPITULUM IV

Quomodo insipiens dixit in corde, quod cogitari non potest

Verum quomodo dixit in corde quod cogitare non potuit; aut quomodo cogitare non potuit quod dixit in corde, cum idem sit dicere in corde et cogitare?

Quod si vere, immo quia vere et cogitavit, quia dixit in corde, et non dixit in corde, quia cogitare non potuit: non uno tantum modo dicitur aliquid in corde vel cogitatur. Aliter enim cogitatur res, cum vox eam significans cogitatur, aliter cum id ipsum quod res est intelligitur. Illo itaque modo potest cogitari Deus non esse, isto vero minime. Nullus quippe intelligens id quod Deus est, potest cogitare quia Deus non est, licet haec verba dicat in corde, aut sine ulla aut cum aliqua extranea significatione. Deus enim est id quo maius cogitari non potest. Quod qui bene intelligit, utique intelligit id ipsum sic esse, ut nec cogitatione queat non esse. Qui ergo intelligit sic esse Deum, nequit eum non esse cogitare.

Gratias tibi, bone Domine, gratias tibi, quia quod prius credidi te donante, iam sic intelligo te illuminante, ut, si te esse nolim credere, non possim non intelligere.

DIE AFRIKAANSE VERTALING

Gedeelte van Hoofstuk I

...Ek vra nie, Heer, om tot u diepte deur te dring nie, want op geen wyse stel ek u diepte met my verstand gelyk nie; ek verlang net om so 'n bietjie u waarheid te verstaan, u waarheid wat my hart glo en liefhet. Ek soek ook nie daarna om te verstaan sodat ek kan glo nie; maar ek glo om te verstaan. Ook dit glo ek: 'as ek nie sou glo nie, sou ek nie verstaan nie' (Sinspeling op Jes 7:9).

HOOFSTUK II

Dat God in der waarheid bestaan

Daarom Heer, U wat aan 'n mens gee dat hy die geloof verstaan, gee tog aan my, dat ek, sover U dit nuttig ag, verstaan dat U is soos ons glo en dat U dié Een is in Wie ons glo. En ons glo vas en seker dat U iets is, waarbo niks groters gedink kan word nie.

Maar is daar nie so 'n Wese nie, omdat die dwaas in sy hart gesê het: 'Daar is geen God'? (Ps 13:1; 52:1 - B J E: Vulg en N A V Ps 14:1; 53:2). Dit is ongetwyfeld seker dat die dwaas wel verstaan wanneer hy hoor wat ek sê: 'Iets waarbo daar niks groters gedink kan word nie'. En wat hy verstaan, bestaan dan wel in sy verstand, al sien hy nie in dat dit in werklikheid bestaan nie.

Want dit is een ding wanneer iets in die verstand bestaan en 'n ander wanneer verstaan word dat dit werklik bestaan. Want as 'n skilder nog vooruit bedink wat hy gaan skep, het hy dit wel in sy verstand, maar hy erken daarmee nog nie dat wat hy nog nie geskep het nie, wel in werklikheid bestaan nie. Wanneer hy dit egter klaar geskilder het, dan het hy dit wat hy reeds geskep het in sy verstand en dan weet hy dat dit ook in werklikheid bestaan.